
D.D. n. 3525/2022

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
PRESIDENZA

Ufficio Speciale per la Progettazione

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  D.P.  Reg.  28/02/1979,  n.  70  che  approva  il  testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale;

VISTA la legge regionale 15/05/2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni e, in
particolare, l'art. 4, comma 7;

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II
della l.r  16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti  organizzativi dei
Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale 07 maggio
2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6
e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO il  Decreto Legislativo 23/06/2011 n.  118 e  s.m.i.  ed in  particolare  gli  artt.  56,
comma 4°, e n. 57 che disciplinano la fase di impegno e liquidazione della spesa;

VISTO l 'art. 11 della L.R. 13/01/2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1/01/2015, la
Regione  Siciliana  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislativo  n.
118/2011 e successive modifiche ed integrazioni,  secondo quanto previsto dallo
stesso articolo 11;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 426 del 04/11/2018, di istituzione dell'
“Ufficio Speciale per la Progettazione Regionale” ai sensi della legge regionale
15/05/2000, articolo 4, comma 7, successivamente denominato “Ufficio Speciale
per la Progettazione” giusta deliberazione n. 447 del 15 novembre 2018, posto alle
dipendenze del Presidente della Regione per la durata di anni tre;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 30/09/2021, di proroga durata
dell’Ufficio Speciale per Progettazione e dell’incarico di  Dirigente responsabile
dell’Ufficio Speciale per la Progettazione; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 597 del 29/12/2021, di conferimento
incarico all’ing. Santoro Leonardo di Segretario Generale dell’Autorità di Bacino
del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia  e  contemporaneamente  di  Dirigente
responsabile  ad  interim  dell’Ufficio  Speciale  per  la  Progettazione,  nonché  la
presidenziale prot. n. 2748/GAB del 02/02/2022, di funzione correlate all’incarico
di dirigente responsabile ad interim, senza soluzione di continuità; 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, come novellato dal D.Lgs 19/04/2017 n. 56 e dal D.L.
18/04/ 2019 n. 32 convertito con Legge 14/06/2019 n. 55;

VISTA la legge 14/06/2019, n. 55 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto legge 19 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del
settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” pubblicato su
G.U.  Serie  Generale  n.  140  del  17/6/2019;  compatibile  con  l’esigenza  di
realizzazione urgente dell’intervento in oggetto;

1



D.D. n. 3525/2022

VISTO l’art.  24 della L.R. 17/05/2016 n. 8 che recepisce il  D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e
ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 32 comma 8 del D.Lgs del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii;

VISTI gli artt. 36 comma 2 lettera cbis) e 63 comma 2 lettera c) del D.Lgs del 18 aprile
2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011 così come modificata dall'art. 24 della L.R. 8/2016 per
effetto del recepimento del decreto legislativo 18/04/2016, n. 50;

VISTO il  D.P.R.  05/10/2010 n.  207 relativamente agli  articoli  non abrogati  dal  Codice
Appalti;

VISTA la Legge 11/09/2020 n. 120, “Conversione in legge, con modificazioni del decreto-
legge  16/07/  2020  n.  76,  recante  misure  urgenti  per  la  semplificazione  e
l’innovazione digitale”;

VISTA la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  4  del  16/01/2020 con cui  è  stato finanziato
l’intervento  di  cui  epigrafe,  ed  è  stato  disposto  che  l’Ufficio  Speciale  per  la
progettazione curasse tutte le fasi relative alla progettazione ed alla realizzazione
dell’intervento denominato “Interventi di restauro della Cappella del SS. Crocifisso
nella chiesa di San Domenico in Palermo”;

VISTO il D.D. n. 1017/2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria
Generale della Regione con cui sono state iscritte, in termini di competenze e di
cassa nell’esercizio finanziario 2020 sul capitolo di nuova istituzione 525205, la
somma di euro 573.010,00;

VISTO il  D.D.  n.  3553  del  29/12/2020  –  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  della
Presidenza n. 2813 del 29/12/2020 – con il quale è stata impegnata per la somma
complessiva  di  €  415.919,91  sul  capitolo  525205  del  bilancio  della  Regione
Siciliana esercizio finanziario 2020;

VISTO il contratto d’appalto Rep. n. 5983 del 29/01/2021 stipulato nella sede dell’Ufficio
Speciale del Garante per la tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e per il loro
reinserimento sociale, innanzi all’Ufficiale Rogante della Presidenza della Regione
– Alfredo Grasso -, con l’operatore economico I.CO.SER. s.r.l. con sede a Gangi
(PA) Viale Unità d’Italia n. 20 , P.IVA 05840560824 e Registro Imprese di Palermo
n. 279445;

VISTO il D.D. 3502 del  09/02/2021 con il quale è stato approvato il contratto d’appalto
Rep. n. 5983 del 29/01/2021;

VISTE le riserve apposte dall'impresa “ICOSER s.r.l.” in data 18/02/2022 nel registro di
contabilità e nello stato finale che ammontano ad un importo lordo di € 2.583,77;

VISTO il verbale di accordo bonario del 07/04/2022 con il quale il Responsabile Unico del
Procedimento ha proposto, ai sensi dell'art. 205 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
all'impresa  “ICOSER s.r.l.”  che ha sottoscritto per accettazione,  l'importo di  €
1.500,00 oltre I.V.A. a salvo e stralcio delle riserve poste;

CONSIDERATO  che,  come  riportato  nel  sopra  citato  accordo  bonario,  la  spesa  derivante
dall'accordo trova capienza economica sul capitolo 525205, esercizio finanziario
anno 2022; 

RITENUTO dover provvedere alla approvazione del suddetto accordo bonario del 07/04/2022;

  VISTA         la L.R. 25/05/2022, n. 14 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
        triennio 2022-2024;

2



D.D. n. 3525/2022

VISTA  la Deliberazione n. 265 del 30/05/2022 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2022-2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 -
9.2 Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO  il D.P. Reg. del 05/04/2022 n. 9 – “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 13, comma 3, della L. R. 17/03/2016, n.
3, pubblicato nella GURS n. 25 – Parte I – del 1/06/2022;

VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC) la cui validità è sino al 
21/10/2022, dal quale si evince che la ditta ICOSER srl è in regola ai fini 
contributivi ed assicurativi;

VISTA la fattura elettronica n. 30. del 28/06/2022 CUP:G72C20000140002    
CIG:_8415631E62 cod. destinatario TD4WR5 dell'importo totale di € 1.650,00 
di cui € 1.500,00 imponibile ed € 150,00. I.V.A. dell'impresa ICOSER SRL 
partita I.V.A.  05840560824 on sede legale in Gangi (PA) appaltatrice dei lavori;

RITENUTO     pertanto di poter procedere al pagamento della fattura di cui al Vista precedente;

 ATTESTATA              la rispondenza del codice IBAN del beneficiaro alla documentazione in possesso
di  questo  Ufficio,  in  applicazione  di  quanto  disposto  dalla  Circolare  del
Dipartimento regionale Bilancio n. 17 del 10/12/2021;

RITENUTO                che la scadenza del debito sopra indicato è prevista entro il 31/12/2022;

DECRETA
Per le causali di cui in premessa:

Art. 1

A P P R O VA Z I O N E  E’ approvato l'accordo bonario del 07/04/2022,  ai sensi dell'art. 205 del D.
Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii., tra  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e
l'impresa “ICOSER s.r.l.” per l'importo di € 1.650,00 (di cui 1.500,00 importo
imponibile ed € 150,00 importo dovuto I.V.A.) che trova capienza economica sul
capitolo  525205,   esercizio  finanziario  anno  2022;  con  la  firma  del  citato
accordo l'impresa  ha espressamente dichiarato di rinunciare ad ogni ulteriore
azione nei confronti dell'amministrazione in merito alle riserve apposte in data
18/02/2022 nel registro di contabilità e nello stato finale;

Art. 2

LIQUIDARE a valere sull'impegno assunto dalla Ragioneria Centrale della Presidenza con
D.D. n. 3553 del 29/12/2020 e registrato al n. 2813 del 29/12/2020 è disposta la
liquidazione degli importi di seguito riportati.

€ 1.650,00 (Milleseicentocinquanta/00) per il pagamento della fattura  n. 30
del  28/06/2022, sul  capitolo   525205 del  bilancio  della  Regione  Siciliana
dell’esercizio finanziario  2022  “Interventi  autorizzato dalla  Giunta  regionale
con deliberazione n. 4 del 16/01/2020 per restauro della Cappella del SS. Croce
San  Domenico  a  Palermo  “ -  codice  piano  dei  conti  integrato  n
U.1.03.01.02.004  la  cui  liquidazione  sarà  effettuata  tramite  emissione  di
mandato di pagamento collettivo, come da circolare n° 9 del 18/03/2015 della
Ragioneria Generale della Regione, a favore dei seguenti beneficiari:

3



D.D. n. 3525/2022

- “I.CO.SER. s.r.l.  con sede a Gangi (PA) Viale Unità d’Italia n. 20, P. IVA
05840560824 per l'importo di € 1.500,00 per imponibile indicato in fattura;

- Regione Siciliana per l’importo di € 150,00 per I.V.A. indicata in fattura.

Art. 3

REGISTRAZIONE Il  presente  provvedimento  viene  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  la
Presidenza, per la registrazione, ai sensi della normativa vigente.

Art. 4

PUBBLICAZIONE Il  presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ufficio Speciale
per la Progettazione, ai sensi dell’articolo 68, comma 5 della legge regionale
12 agosto 2014,  n.  21,  come modificato  dall’art.  98,  comma 6  della  legge
regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo, li 30 giugno 2022

Il Dirigente Responsabile ad interim
dell' Ufficio Speciale per la

Progettazione
SANTORO

4


		2022-06-30T10:47:47+0200
	LEONARDO SANTORO




